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Vážení spoluobčané, 

skončila zima a my všichni se pustíme do velikonoční-
ho úklidu a budeme dál zápasit s přírodou a jejími rozma-
ry, nepodmanitelností, bohatstvím a krásou. Příroda ne-
může nadávat, kritizovat či pomlouvat, kde by se co mělo 
nebo nemělo udělat, aby se jí ulevilo.  Nemůže říci, kdo je 
za to či ono zodpovědný a proč není to a proč se nedělá 
ono. Často se setkáváme s řečmi ,,ono se to nějak udělá“.  
Jenže  ,,ono“ se bohužel samo nic neudělá. Proto je dobré 
si všímat toho, co jsem pro zlepšení vzhledu udělal já, 
moje rodina, sousedé, nebo pracovníci OÚ. Zejména tito 
se pozastavují při úklidu či sečení trávy nad tím, na co asi 

myslí ten člověk, který odhodí do přírody papír, ulomí 
větev, klidně vyvenčí psa na veřejných prostranstvích, 
aniž by po něm uklidil nebo šikovně vysype u cesty to, co 
mu zrovna překáží. Je potěšující, že většina křepických 
občanů, to co doma nepotřebují, třídí a ukládají na vyme-
zená místa. Ještě kdyby se tak ukáznili majitelé psů při 
jejich venčení. Já se už teď těším na procházku  kolem 
vesnice i vesnicí, kde v předzahrádkách kvetou a voní růz-
né druhy květin a nebudu se muset dívat pod nohy, abych 
nešlápl do psího  …..  

starosta obce 

Motýlková školička 

Zima končí. Všichni se těší na jaro, vyhlížejí sluníčko a 
první kytičky. Děti se těšily na sáňkování, ale zima jim to-
ho nedopřála, možná jenom válení v mokrém sněhu a 
sušení kombinéz nám připomene zimní čas. 

Když není sníh, musíme se zabavit jinou činností. 
V lednu se velké děti šly podívat do družiny a ta se jim 
velmi líbila. Je podobná školce a děti si tam také hrají. 
Návštěva v první třídě byla také zajímavá. Děti se snažily 
ukázat paní učitelce, co všechno umí. Připravená práce 
byla pro ně zajímavá a děti se snažily ji zvládnout na jed-
ničku. Aby i rodiče viděli, co všechno děti musí zvládnout, 
pozvali jsme je do školky na ukázku práce s dětmi pro ro-
diče.  

Po všech návštěvách byl na řadě zápis do první třídy. 
Všech 16 děti se tam vypravilo s rodiči a ve školce nám 
povyprávěly, jaké úkoly pro ně ve velké škole připravili. 
Do školy se určitě všichni těší, ale teď jsme ve školce a 
můžeme si ještě hrát a při tom se na školu dobře připra-
vovat. Příjemnou akcí pro děti je karneval, který v lednu 
všechny potěšil. V únoru k nám zavítal kouzelník s novými 
kouzly a my jsme byli rádi, že nás nezačaroval. Ke kouzle-

ní si přizval i některé děti a to byla velká legrace. Na kou-
zelnické vystoupení přišly i některé děti ze ZŠ a i ti se pus-
tily do kouzlení.  

Aby nám únor bez sněhu utekl, zajeli jsme si na diva-
dlo do Brna do Radosti. Podívali jsme se na pohádku O 
pejskovi a kočičce. Byla moc pěkná, ale velký pes, co sně-
dl dort nás trošku postrašil, nakonec nám ho bylo líto, 
protože ho ukrutně bolelo břicho. Po divadle nás čekaly 
jarní prázdniny. Školka byla otevřená, ale některé děti si 
udělaly prázdniny, jiné byly nemocné, takže  nás bylo vel-
mi málo. Začal březen a některé dny sluníčko nejen svíti-
lo, ale i hřálo. Při vycházkách jsme v zahrádkách objevili 
první sněženky, krokusy a kočičky. První symboly jara 
nám vykouzlily jarní náladu a do školky přijelo divadlo se 
třemi pohádkami. Jedna byla o tom, co udělají bonbóny 
s dětskými zoubky a děti si ji vyprávěly ještě druhý den. 

Kromě pohádek čeká v březnu velké děti návštěva 
ekocentra ve Velkých Pavlovicích. Čeká na nás pořad 
s názvem Od tří králů do velikonoc. Budeme se věnovat 
lidovým tradicím v našem kraji a možná si i něco pěkného 
vyrobíme. Na konci března nás čekají velikonoční dílničky, 



 

 

Křepický zpravodaj | číslo 1-2015 

3 

Z naší školy 

kde si s rodiči vyrobíme jarní dekorace, ozdobíme si svůj 
dům i školičku a paní kuchařky pro rodiče připraví ochut-
návku některých pokrmů, které připravují dětem. V dub-
nu se budeme těšit na svátky jara a budeme doufat, že 
jarní paprsky budou hřát a my si budeme hrát na zahradě 
a dvorku. Budeme chodit na vycházky do okolní přírody, 

pozorovat živočichy pod lupou a dělat různé pokusy. 

Dětem připravíme spoustu zajímavých aktivit, které je 
pobaví, ale i vzdělají. Vám všem přejeme krásné svátky 
jara. 

Kelblová Jana 

Po Vánocích jsme se všichni vrátili do školy odpočatí a 
vrhli jsme se do práce, které na nás čekalo dost. Písemky, 
testíky, pololetní práce - aby se na vysvědčení objevily ty 
nejlepší známky. Žáci se snažili a pořádně zabrali. Nesmí-
me ale zapomínat, že známka na vysvědčení nezáleží na 
tom, jak se podaří pololetní práce, ale odráží práci a sna-

hu za celé pololetí. Proto je důležité snažit se stále, ne jen 
před písemkami. 

Po písemkách jsme si odpočinuli a vydováděli se na 
karnevale, kterým nás provázely Tetiny. Na karnevale se 
sešlo spoustu krásných masek jako každý rok - různé prin-
cezny a rytíři, čarodějnice a kouzelníci, piráti a zvířátka 
atd. Děti tancovaly, soutěžily, bavily se.  Odnesly si spous-

tu odměn a cen, které jsme mohli připravit díky příspěv-
kům do tomboly.  

Začátkem února jsme ve škole přivítali budoucí prvňá-
ky. K zápisu přišlo letos 17 předškoláků. Prvňáci jim zahrá-
li pohádku O koblížkovi a pak už se s rodiči rozeběhli po 
škole plnit různé úkoly. Nebyla to však jejich první návště-
va školy, v lednu navštívili prvňáky ve vyučování  a také se 
přišli podívat do družiny. Pro rodiče jsme připravili bese-
du s psycholožkou z Pedagogicko-psychologické poradny 
v Hustopečích - paní Chromou. Předala nám informace 
týkající se školní zralosti - co vše by měly umět a znát děti 

před vstupem do školy, a pak se diskutovalo o konkrét-
ních otázkách rodičů. Beseda byla pro rodiče jistě přínos-
ná, škoda jen, že jich nepřišlo trochu více. 

Druhý týden v únoru jsme jezdili do Němčiček na ly-
žařský výcvik. Počasí nám letos přálo, v pondělí nám do-
konce nasněžil čerstvý sníh. Všechny děti se naučily lyžo-
vat. Ti, kteří tu byli poprvé, začali pomaličku na malém 
kopečku s pásem, který je vozil nahoru. Všichni se do pát-
ku dostali na velký kopec s vlekem. Ti, kteří zde nebyli 
poprvé, jezdili hned z velkého kopce a zdokonalovali svou 
techniku. Instruktoři si je v průběhu celého týdne různě 
předávali z jednoho družstva do jiného, podle šikovnosti 
dětí. Tak se děti učily stále něco nového. Ti nejstarší - pá-
ťáci, kteří měli možnost jezdit na tento výcvik už více let, 
byli všichni v prvním družstvu a z kopce přímo svištěli. 
Děti se rychle učí a pokud využijí tuto příležitost, kterou 
jim naše škola nabízí, a jezdí více let, naučí se zde skvěle 
lyžovat.  A co se v mládí naučíš… 
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V únoru se nám povedl zorganizovat ještě jeden spor-
tovní den a to bruslení. Vydali jsme se spolu s nikolčickou 
školou do Dambořic na kluziště. Všechny děti si bruslení 
užily a přijely spokojené. Doufáme, že příští rok se nám 
tato akce opět podaří zorganizovat, a třeba i vícekrát za 
sebou. 

Jedno školní pololetí skončilo, druhé máme před se-
bou. K práci a učení nám teď bude svítit sluníčko a usmí-
vat se na nás. Ať se na vás usmívají i ta vaše malá sluníčka 
doma. 

Mgr. Lenka Horáková 

Všechny zdraví Klubíčko! 

Rok 2015 jsme přivítali účastí na Tříkrálové sbírce, kte-
rá proběhla v sobotu 10. ledna. Letos  bylo 8 skupinek 
(maminka a tři koledníci). Upřímné díky všem za finanční 
dary pro charitu i za sladkosti pro koledníky. 

Další akcí byl Masopustní průvod, který se konal 
v sobotu 14. února. Počasí nám přálo, jen účast maškar 
mohla být větší. O to větší je velká pochvala pro všechny 
děti, které vše vydržely a zachraňovaly.  Děkujeme všem 
za milé přivítání, přichystané tradiční masopustní dobroty 
a příspěvky, které budou použity na Den dětí. 

Masopust, a zvláště několik posledních dní tohoto ob-
dobí (ostatky, fašank, fašanky, končiny, bláznivé dny), byl 
pro lidi v minulosti oficiálním svátkem hodování, během 
kterého bylo třeba se dosyta najíst. Pak následoval dlou-
hý čtyřicetidenní půst. V době masopustu se na králov-
ském dvoře konaly hostiny, ve městech tancovačky, na 
vesnici vepřové hody. Těm, kdo se slávy nezúčastnil, se 
posílala bohatá výslužka, zabijačka. Výslužka většinou 
obsahovala huspeninu, klobásy, jelítka, jitrnice, ovar, 
škvarky. 

Masopust je třídenní svátek, který předcházel pope-
leční středě, jíž začínal čtyřicetidenní půst končící o Veli-
konocích. Přípravě na masopust a tak zvaný „tučný čtvr-
tek“ mnohdy předcházela zabijačka. Tradičním jídlem by-
la vepřová pečeně se zelím. Tento den měl člověk co nej-
více jíst a pít, aby byl celý rok při síle. Hlavní masopustní 
zábava začínala „o masopustní neděli“ - bohatý oběd. 
Následovala zábava s tancem, která pokračovala až do 
rána. Masopustní pondělí pokračovalo v zábavě a tanci. 
V mnohých vsích se konal tzv. „mužovský bál“ pouze pro 

ženaté a vdané.  

Masopustní úterý - vyvrcholení masopustu bylo o ma-
sopustním úterý, kdy se konaly průvody maškar a divadel-
ní představení. Byl to poslední den, kdy se mohlo jíst ma-
so, den před popeleční středou. Masopust končil v noci 
před Popeleční středou, kdy ponocný zatroubil na roh a 
rychtář všechny vyzval k rozchodu. 

Popeleční středa - druhý den (na Popeleční středu) 
naposledy se konzumovaly mastné rohlíky s kávou nebo 
mlékem, dopoledne ještě byla povolena kořalka. Oběd 
však už byl přísně postní, což většinou bývala čočka 
s vejcem, sýr, chléb, vařená krupice a pečené brambory.  

Čtyřicetidenní půst na památku postu Páně se prosadil 
v Římě v 5. století a jeho začátek se stanovil na první 
postní neděli. Jelikož neděle není postní den a bylo třeba 
zachovat plných 40 dnů, přidaly se před postní neděli 4 
dny, a tak se dospělo ke středě, která od 10. století vzhle-
dem ke zvyku udělování popelce na znamení pokání do-
stala název „Popeleční“. Od 6. století se stala branou do 
postního času. 

Popeleční středa zahajuje období předvelikonočního 
půstu. Její název pochází od svěceného popelu, kterým 
kněz dělá věřícím kříž na čele a říká: „Pomni, člověče, že 
prach jsi a v prach se navrátíš“. Tím připomíná pomíjivost 
pozemského života a nutnost pokání. Popel, symbol smrti 
a nicotnosti, se získává ze spálených palmových a olivo-
vých ratolestí (kočiček) posvěcených v předešlém roce na 
Květnou neděli.  
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Před námi je Velikonoční jarmark - neděle 29.3.2015 
od 14.00 - 16.00 hod. v kulturním sále, který zkoušíme 
poprvé. 

co pro Vás připravujeme: 

 velikonoční dílničky pro děti 

 pletení pomlázky - Dana Zimmermannová 

 prodej výrobků šikovných křepických žen 

 ukázka vyškrabávání vajíček - Michaela Rabovská 

 kosmetický koutek - Aneta Kelblová 

 prodej dekorační vazby - Lenka Rabovská 

 Proběhne SOUTĚŽ O NEJCHUTNĚJŠÍ POMAZÁNKU - 
kdo se chce zúčastnit, přineste v misce vzorek 
v neděli 29.3.2015 ve 13.00 hod. do kulturního sá-
lu. Těšíme se na Vaši účast. 

 V dubnu chystáme jako tradičně Pálení čarodějnic,  
předposlední den v květnu proběhne Den dětí.  

Přejeme krásné dny prosvícené sluníčkem a na nějaké 
akci ZDAR!!! 

Maminky z Klubíčka 

Sbor dobrovolných hasičů 

S příchodem Nového roku jsme opět vyrazili do křepic-
kých ulic, abychom Vám popřáli vše nej… do roku nadchá-
zejícího a zároveň pozvali na hasičský ples.  

V sobotu 17. ledna jste mohli navštívit jednu 
z kulturních akcí v naši obci a to tradiční hasičský ples. 
Této možnosti využilo téměř dvě stě padesát spoluobča-
nů i přespolních. Měli jsme pozvané hasiče z Křepic u 
Znojma, Kuklíku, Blučiny a Staroviček. K tanci a poslechu 
Vám hrála dechová hudba Zlaťanka z Kobylnic. Tombola 
byla bohatá a jídla, pití bylo také hojně. Celý večer se o 
Vás staral a snažil se vyjít vstříc sehraný tým křepických 
hasičů.  

O týden později se konala Výroční valná hromada, kte-
rá byla spojena s volbou výboru sboru. Starostou je nadá-
le Josef Horák st., velitelem Libor Neuberg, zástupce veli-
tele Petr Eliáš ml., pokladníkem Vítek Vaněk, jednatelem 
Michal Kotačka, referent preventivní a výchovné činnosti 
Petr Vintrlík, vedoucí mládeže Marek Eliáš a členové vý-
boru Leoš Jeřábek, Kristýna Neubergová, Eva Kotačková, 
Kristýna Wittmanová. Do revizní a kontrolní rady byl zvo-
len jako předseda Václav Pokorný a členové Ivo Brychta a 
Pavel Rozkydal. Byl ustanoven plán akcí na tento rok: 

    11. dubna  -   sběr starého železa a autobaterií                                                                                                                                  

     2. května    -    sv. Florián, patron hasičů                                                                                                                   

   22. května  -    okrsková soutěž                                                                                             

    1. června   -    podílet se na Dni dětí                                                                                     

    20. června  -    netradiční hasičská olympiáda                                                                          

     Prosinec    -   sbírka hraček pro dětskou nemocnici   

Další akcí, která již proběhla, byly vepřové hody. Dlou-
ho jsme přemýšleli, zda vůbec pořádat akci, která je tak 
propíraná v médiích. Dali jsme si tu práci a zjišťovali za 
jakých podmínek by se vepřové hody daly pořádat, aby-
chom neporušili zákon a podařilo se. Vepřové hody se 
konaly 21. února v kulturním sále. Byli jsme moc rádi za 
účast a 
dokonce 
přes poled-
ne si neby-
lo kam 
sednout. 
Chvíli to 
vypadalo, 
že toho 
budeme 
mít málo, 
ale nako-
nec vše 
stačilo a věříme, že si každý našel tu svou dobrotu a nikdo 
nelitoval, že přišel. Chtěli bychom poděkovat obecnímu 
úřadu za poskytnutí kulturního sálu, myslivcům za hájen-
ku, harmonikářům za krásné zpestření, zastupitelům za 
pomoc, samozřejmě členům našeho sboru a všem kdo 
nám nějakou měrou pomohli.                                                                   

Koncem února se konala okrsková schůze v Horních 
Bojanovicích, kde se usneslo, že již zmiňované okrskové 
kolo se uskuteční u nás. Také na okrsku se volil výbor a i 
zde máme zastoupení a to náměstka starosty Libora Neu-
berga. Podpořili jsme ples v Blučině a v Křepicích u 
Znojma.  

Veselé velikonoce a bohatou pomlázku Vám přejí kře-
pičtí hasiči.                                                           

Výbor SDH  



 

 

Křepický zpravodaj | číslo 1-2015 

6 

TJ Sokol Křepice 

Tradičně jsme zahájili nový rok 2015 Výroční členskou 
schůzí, která se konala 11. ledna v kulturním sále. Letošní 
zasedání bylo, již tradičně, poznamenáno nízkou účastí 
dospělých členů organizace. Bez jejich podpory se výboru 
TJ těžce rozhoduje o plánování organizačně náročných 
akcí. Hlavním tématem diskuse byla otázka, jestli budeme 
i v tomto roce pořádat májovou a hody. Ve zprávách pak 
byla hodnocena výkonnost jednotlivých oddílů kopané a 
stolních tenistů. Ve svém příspěvku poděkoval funkcioná-
řům i sportovcům za reprezentaci obce také místostaros-
ta obce, Mgr. Jiří Nečas.                                                                                                                                                                                                                      

Se začátkem roku se rozběhla zimní příprava fotbalo-
vých oddílů na nadcházející jarní sezónu.  Kulturní sál vyu-
žívají pouze žáci. Vzhledem k mírnému průběhu zimy 
muži letos trénovali výhradně na hřišti. 

Během února a března sehrálo A mužstvo několik pří-
pravných utkání na hřištích s umělou trávou. V Otnicích, 
po dobrém výkonu, přehrálo fotbalisty Rajhradic 5:2. Na-
opak vůbec se nám nedařilo proti mužstvu Velkých Něm-
čic, kterému jsme podlehli 3:4. Na hřišti s umělou trávou 

v Lednici jsme se střetli s hráči Hlohovce. Ti však byli nad 
naše síly a odjížděli jsme poraženi 3:5. Mnohem lépe se 
nám vedlo v Mikulově, kde jsme si s domácími borci pora-
dili 5:2. Také béčko si vyzkoušelo fotbalové umění 
v Kloboukách. S domácími družstvem prohrálo 0:2.            

Po zranění brankáře Bořka Richtera je pro A mužstvo 

největší slabinou opět post strážce naší svatyně. 
V současné době proto usilovně hledáme vhodného kan-
didáta.  

Poslední březnový víkend se rozhoří boj o mistrovské 
body. Jako první z našich fotbalových týmů zahájí jarní 
klání A mužstvo. To nastoupí v neděli 29. března v 15:30 
na domácím hřišti proti Hustopečím. O dva týdny později, 
v neděli 12. dubna, se k nim přidá i B družstvo dospělých. 
Jeho první měření sil začíná ve Starovicích v 16:00.  

V neděli 12. dubna se zapojí do fotbalového kolotoče také 
žáci. V 10:00 se postaví svým fotbalovým protějškům 
v Nosislavi. Termínová listina zápasů jarní části je umístě-
na ve vývěsce TJ u obecního úřadu.   

Zatímco hráči se věnovali fyzické a taktické přípravě, 
výbor TJ se zaměřil na zabezpečení finančních prostředků 
pro nadcházející sezónu. Od ledna probíhá výběr člen-
ských příspěvků a kontrola členské základny.  

Během zimních měsíců se toho v kabinách většinou 
mnoho neděje. „Velké poděkování“ patří Zdenku Losovi, 
který z vlastní iniciativy zrekonstruoval prostřední míst-
nost v kabinách. Staré linoleum nahradil novou dlažbou. 
Odstranil staré dřevěné regály a poháry s trofejemi pře-
místil na nově instalované poličky. Přeskládal sady dresů 
do nových úložných prostor. Celou místnost vybílil. Ob-
měnil nábytek a oprýskané židle opatřil novým nátěrem. 
Můžeme si jenom přát více takových členů.   

První kulturní akcí v tomto roce, organizovanou TJ So-
kol, byl „Maškarní ples“, který se uskutečnil 14. února. 
Počet účastníků nebyl velký, zato většina jich přišla 
v maskách a některé z nich byly velmi vydařené. Následo-
vat bude „Májová“ 16. května, kde se o dobrou náladu 
postará dechová hudba „Zlaťanka“.  Srdečně zveme příz-
nivce sportu i všechny občany. Přijďte se pobavit a sou-
časně podpořit sportovní dění v obci. 

Před nadcházející sezónou přejeme našim hráčům 
pevné zdraví, žádná zranění a mnoho úspěchů ve spor-
tovní reprezentaci naší obce.      

Za výbor TJ Ing. Jindřich Otřísal            
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Oslava 60. výročí založení ZO CHPH 

V sobotu 14. února 2015 uspořádala základní organi-
zace chovatelů poštovních holubů slavnostní schůzi k 60. 
výročí založení organizace. V rámci oslav, kterých se mi-

mo aktivních členů, zúčastnil i první zakládající předseda 
klubu pan Jan Losa, byli představeni nejúspěšnější členo-
vé a největší úspěchy spolku. Na slavnostní schůzi vystou-
pil i starosta obce František Hlaváček, který poděkoval 
členům organizace za jejich práci, za výbornou reprezen-
taci obce a přislíbil podporu  v další činnosti organizace.  
Po oficiální části schůze, kterou řídil předseda organizace 
a jeden z nejúspěšnějších chovatelů Václav Urbánek a ve 
které proběhla i tichá vzpomínka na všechny již nežijící 
členy, proběhla společná oslava. K dobré náladě všech 
zúčastněných přispěla harmonikářka, ale především sa-
motní členové a jejich historky a vzpomínky.  

Více o činnosti a historii základní organizace chovatelů 
poštovních holubů se můžete dočíst na stránkách obce 
v záložce Organizace a spolky —> Chovatelé poštovních 
holubů.  

Mgr. Jiří Nečas 
místostarosta  

Maškarní ples 

 V sobotu 14. února 2015 uspořádala TJ Sokol Křepice 
maškarní ples. K tanci hrála kapela Vonička. Akce se zú-
častnilo mnoho krásně propracovaných masek a maškar-
ních kostýmů. Pořadatelé připravili překvapení v podobě 
soutěže párů, při kterých se bavili hlavně ti, kteří nemu-
seli soutěžit. Byla připravena i bohatá tombola s hlavní 
cenou - celoroční permanentní vstupenkou na utkání kře-
pického mužstva.  

Proběhla i soutěž o nejlepší masku, kterou získali ne-
jen za masku, ale i za elán a odvahu, manželé Vahalovi a 
jejich baletní tanečníci. Celá akce se podařila a byla je-
nom škoda, že nepřišlo víc lidí. Bylo na co koukat 

Mgr. Jiří Nečas 
místostarosta  
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Kynologický klub 

Dne 1-3.5.2015 pořádají Brněnští záchranáři ve spolu-
práci s křepickými pejskaři mezinárodní zkoušky záchran-
ných psů. Zkoušky na které je přihlášeno na 120 psovodů 
a psů z různých zemí proběhnou ve třech kategoriích: 
sutiny, plochy a stopy. První dvě kategorie se budou pro-
vádět v Brně a stopy v katastru Křepic s garancí našich 
členů: Zavadilová, Strouhal. Posuzovat budou mezinárod-
ní rozhodčí z Japonska, Rakouska a Švédska. 

P.S. 4.4.2015 proběhnou na kynologickém cvičišti v 
Křepicích národní zkoušky služebních psů. 

Srdečně zvou kynologové. 

Z kroniky  Ferdinanda Böhma 14 

Rozdělení rolníků: Majitelům půllánu patřilo asi 36 
měřic polí s jednou mírou lesa v Hájkách. Chalupník měl 
asi 12 mír polí. Domkaři vlastnili něco málo země na 
Vrchách. To byla zem, kterou mohl majitel svobodně pro-
dat. Z půdy, patřící k půllánu však nesměl sedlák za časů 
vrchnosti nic odprodat. 

Za to, že sedlák držel půllán a chalupník chalupu,  mu-
sel robotovat na panském stanovený počet dní. Robota 
byla jízdní a pěší. Kromě roboty musely být vrchnosti ode-
vzdávány ještě desátky z úrody - vrchnostenský desátek. 
Kromě toho musel sedlák odevzdávat také stanovený de-
sátek duchovnímu správci. Podle matriky židlochovického 
děkanství činil tento jednu a půl míry pšenice a míry ovsa. 
Pokud sedlák neplnil tyto své povinnosti, mohla ho vrch-
nost k plnění nutit trestáním na svobodě nebo tresty tě-
lesnými. V případě nenapravitelnosti ho mohla zbavit dr-
žení statku a statek dát jinému hospodáři. 

K půllánu patřil tedy dům a určitá výměra půdy, aby 
mohl sedlák držet pár koní pro práci na panském. Jejich 
domy měly prostornou síň, v níž bylo ohnisko a světnici 
s prostornou pecí. Hospodyně hotovily na ohnisku všech-
na jídla, používajíce při tom třínožky, někdy jmenované 
triangly. Oheň procházel v zimě do pece, která byla umís-
těna ve světnici, kde vyplňovala celý její jeden kout. Pec 
příjemně vytápěla místnost a spávaly na ní většinou děti. 
Poslední takovou pec jakož i ohnisko v síni jsem viděl jako 
chlapec u Papežů č. 81. Komíny bývaly otevřené a slouží-
valy k uzení masa. Pro tento účel mají dnes lidé udírny. 
Všechny domy i chalupy byla nízká stavení  s malými ok-
ny, obyčejně jen jednoduše zasklené. Za okna se v zimě 
kvůli uteplení místnosti nasypal žlutý písek od Valového a 
z estetických důvodů se pokryl zeleným mechem. Hodně 
dlouho byly domy i chalupy pokryty pouze došky. Nej-
vyšší řada došků tvořila hřeben střechy, kvůli řádnému 

zatížení se máčela v řídké hliněné maltě neboli v kalu. 
Proto se hřebenu z došků (dochovice) říkalo kalenice. To-
hoto pojmenování se dnes užívá pro všechny střechy.  

Ze síně s ohniskem vedly jedny dveře do vrchní komo-
ry a druhé na dvůr. Za komorou, v níž byly uloženy zásoby 
mouky, uzeného masa, sádla a jiných potravin, byla ko-
můrka, pak maštal pro koně, chlév pro hovězí dobytek, 
pak maštalka pro jednoho koně vojenského, velká komo-
ra s velkými  obilními truhlami, která sloužila jako skladiš-
tě zemědělského náčiní a jiných hospodářských potřeb, 
které vyžadovaly suchého úkrytu. Poslední místností byl 
chlév pro vepřový dobytek nebo v dobách ještě starších  
pro ovce. Dvory měly někdy před humny  kůlnu. Ale to až 
později. Slípky sedávaly na patrách, ale hlavně v koplíně 
(kurník), zřízeném ve chlévě pro hovězí dobytek, do ně-
hož slepice chodily po žebříčku z náspí. Kačeny a husy 
sedávaly na hnoji před náspím. Náspy měly domy vydláž-
děné „pleskáčama“ - plochými kameny, které si lidé nalá-
mali v obecní pískovcové skále na Kopcích. Pořádní hos-
podáři si takovými pleskáči vydláždili také chodník před 
svým domem.  Záchody v domech i chalupách nebyly. 
Vždyť ani ve škole č. 128 záchody nebyly.  Děti chodily na 
stranu do zmoly a panu rektorovi obec postavila záchod 
teprve roku 1820, i když škola byla postavena již roku 
1804. Pan rektor Jáhnel se o tom zmínil vděčně ve školní 
kronice, že mu obec postavila nový  „reterát“. 

Za dvorem měly domy humno, kde se vysazovaly 
ovocné stromy. Na konci humna za potokem stály stodoly 
v řadě. Na vrchní straně stály stodoly neurovnaně. Pod 
stavením nebo v humně byl sklep. Někteří sedláci měli 
sklep úplně mimo dům, např.  za vrchními humny nebo 
v Hliníku.  

Z Kroniky Ferdinanda Böhma sestavila kronikářka 
Jaroslava Dobrovolná                                              
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Z naší knihovny  

Čeká nás velmi oblíbená mezinárodní akce  Noc s Andersenem. P O Z O R  již  27.3. v 18 hodin.  
Přihlášky přijímáme do 23.3.  

Pro  zájemce  o floristiku pořádáme 31.3. v 18 hodin ve spolkovém domě jarní dílničku s floristou J. Kokešem. Více na 
webu MLK .  

Připravujeme: 

 na  Březen Měsíc čtenářů (tentokrát mimořádně až v dubnu z důvodu probíhající pravidelné revize knihovního 
fondu) 

 amnestii  upomínek  

 prodej vyřazených titulů 

 burzu   darovaných knih 

 návštěvy s besedami pro děti MŠ a ZŠ 

Po revizi je pro čtenáře  připraven nový výměnný fond.  

za MLK knihovnice 

Činnost obecní rady v 1. čtvrtletí 2015 

3. schůze rady obce ze dne 11.12.2014 rozšířená o členy 
zastupitelstva 

Rada vzala na vědomí Usnesení krizového štábu ze 
dne 28.11.2014 k vyhlášení I. stupně bezpečnostní ochra-
ny objektů státní zprávy ČR, rada schválila žádost TJ Sokol 
Křepice na rezervaci kulturního sálu na den 11.1.2015, 
rada ve zprávě pro Matriční úřad Hustopeče rozhodla o 
tom, že Obecní úřad Křepice nebude oddávat občany, 
rada schválila rozpočtové opatření č. 9, rada informovala 
a zveřejnila ceník vodného a stočného, rada schválila od-
pisový plán obce Křepice pro MŠ a ZŠ. 

4. schůze rady obce ze dne 8.1.2015 rozšířená o členy 
zastupitelstva 

Rada schválila žádost p. Urbánka Františka, č.p. 88 na 
prodloužení smlouvy o nájmu pozemku p. č. 1538/1 o 
výměře 530 m2, rada schválila žádost TJ Sokol Křepice na 
rezervaci kulturního sálu na den 14.2.2015 na pořádání 
Maškarního plesu a schválila příspěvek na hudbu na tento 
ples ve výši do 15 000 Kč, rada schválila žádost na propla-
cení finančního příspěvku na nákup cen na vánoční turna-
je v nohejbalu, volejbalu a badmintonu ve výši 1000 Kč na 
každý turnaj, rada schválila žádost Sboru dobrovolných 
hasičů na proplacení hudby na Hasičský ples ve výši do  
15 000 Kč, rada schválila žádost Místní knihovny na vyřa-
zení starých knih z knihovny, rada schválila vyvěšení zá-
měru o pronájmu pozemku pro p. Studnicu Štefana, č. p. 
35, rada schválila žádost starosty obce o schválení částky 
50 000 Kč na nákup drobného materiálu. 

5. schůze rady obce ze dne 22.1.2015 

Rada schválila návrh na uzavření smlouvy o veřejném 
provozování hudebních děl, rada schválila žádost TJ Sokol 
Křepice na rezervaci kulturního sálu na den 16.5.2015 na 

pořádání májové zábavy, rada schválila žádost TJ Sokol 
Křepice na rezervaci kulturního sálu ve dnech 22.8. až 
24.8.2015 na pořádání Bartolomějských hodů, rada 
schválila Smlouvu o poskytnutí práv k užívání software 
mezi společností Alis s.r.o. a Obec Křepice, rada schválila 
finanční dar ve výši 15 000 Kč od rodičů žáků pro ZŠ.   

6. schůze rady obce ze dne 11.2.2015 rozšířená o členy 
zastupitelstva 

Rada schválila žádost Mateřského centra Klubíčko na 
rezervaci kulturního sálu na den 21.3.2015 na uvedení 
divadelní hry (NE)Prodejné manželky, rada schválila žá-
dost MC Klubíčko na rezervaci kulturního sálu na den 
29.3.2015 na pořádání Velikonočního jarmarku, rada 
schválila žádost MC Klubíčko na rezervaci kulturního sálu 
na den 17.10.2015 na pořádání Babských hodů a zároveň 
schválila příspěvek na hudbu do výše 15 000 Kč, rada 
schválila žádost MC Klubíčko na pořádání akce Pálení ča-
rodějnic na den 30.4.2015 za budovou pošty, rada schvá-
lila žádost MC Klubíčko na pořádání akce Rozlučkový tá-
borák na den 30.6.2015 za budovou pošty, rada schválila 
žádost Českého svazu tělesně postižených v ČR - místní 
organizace Hustopeče o poskytnutí dotace 10 000 Kč na 
činnost svazu v roce 2015, rada schválila žádost Českého 
svazu včelařů o poskytnutí dotace 10 000 Kč na činnost 
svazu v roce 2015, rada odsouhlasila poskytnutí finanční-
ho příspěvku ve výši 20 000 Kč pro tyto organizace: Zá-
kladní organizaci chovatelů poštovních holubů, Kynologic-
ký klub Křepice, Mateřské centrum Klubíčko Křepice, 
Myslivecké sdružení Křepice na činnost organizací v roce 
2015, rada schválila žádost Českého rybářského svazu na 
poskytnutí finančního příspěvku ve výši 5 000 Kč na čin-
nost svazu v roce 2015, rada schválila žádost Klubu vojen-
ské historie na poskytnutí finančního příspěvku ve výši 
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10 000 Kč na činnost klubu v roce 2015, rada schválila 
žádost p. Studnici Štefana, č. p. 35 na  pronájem pozemku 
p.č. 2343/12. 

7. schůze rady obce ze dne 25.2.2015 rozšířená o členy 
zastupitelstva 

Rada schválila žádost Mysliveckého sdružení Křepice 
na zapůjčení stolů, lavic a stánků na Mysliveckou noc ko-
nanou dne 27.6.2015. 

Mgr. Jiří Nečas 
místostarosta 

Převod odpadového webu do nového kabátu 

Milí „třídící“ občané, odpadový web byl převlečen do nového slušivějšího kabátu. Důvodem změny byl nejen vzhled, 
ale také automatizace výpočtu odměn a snížení nároků na administrativu spojenou s evidencí nádob a svozů odpadů. 
Jelikož při převodu dat mohlo dojít k chybám, doporučujeme projít „Inventuru stanoviště“ a „Odpadový dotazník“ a 
zkontrolovat si je. Pokud narazíte na nějakou chybu, není problém ji opravit. Hesla do odpadového účtu zůstala stejná. 
Login neboli číslo popisné bylo doplněno předpisem „kre“. Pokud jste se přihlašovali do starého odpadového webu 
např. pod číslem popisným „32“, tak do nového webu bude třeba doplnit předpis tj. „kre32“.  

Odkaz na nový odpadový web je www.mojeodpadky.cz/krepice. 

S pozdravem Radek Staňka 

Zprávy z obecního úřadu 

Tříkrálová sbírka 

Výtěžek letošní  Tříkrálové  sbírky v naší obci činil 42 119 Kč. 
Děkujeme všem občanům za vlídné přijetí Tříkrálových koledníků za příspěvky do jejich pokladniček. 
Stejné díky patří i samotným koledníkům, kteří věnují svůj čas ve prospěch potřebným. 

KULTURNÍ  KALENDÁŘ 2015 

29.3.       Velikonoční   jarmark  

16.5.       Májová zábava 

27.6.       Myslivecká zábava 

22. – 24.8.  Hody 

Pozvánka 

Zveme všechny příznivce amatérského divadla na představení (NE)PRODEJNÉ MANŽELKY ochotnického souboru Bezka-
men z Uherčic dne 18.4.2015 ve 20.00 hod. v kulturním sále.  

Vydává Obecní úřad Křepice, PSČ 691 65. Evidenční číslo MK ČR E 10225. Vychází čtvrtletně nákladem 430 výtisků, zdarma. Redakční rada: Franti-
šek Hlaváček, RNDr. Bohumil Fiala, Mgr. Jiří Nečas, Ing. Karel Koždoň, Mgr. Marcela Fialová, Jana Kelblová, Ivana Strouhalová, Dana Pokorná. 
V Křepicích 31. března 2015, číslo 1/2015. Příspěvky nejsou redakčně upravovány. Za obsah odpovídá starosta František Hlaváček. 
Neprošlo jazykovou úpravou. E-mail: obec@krepice.cz. Uzávěrka příštího čísla bude 10. června 2015 

Vítání křepických občánků do života Vítání křepických občánků do života 

file:///C:/Pracovní/Zpravodaj%201-2003/obec@krepice.cz


 

 

Křepický zpravodaj | číslo 1-2015 

11 



 

 

Křepický zpravodaj | číslo 1-2015 

Masopustní průvod 


